
Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

S E R V I Z I O  T E C N I C O  L L . P P .
D e t e r m i n a z i o n e  d e l  R e s p o n s a b i l e

N° 183  

del 15/04/2024

Oggetto: INCARICO PER SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUZIONE DEI LAVORI di PNRR M2 - C4 – I 2.2 LAVORI DI 
INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "S. PELLICO" CUP 
B98H23000480006 - LIQUIDAZIONE COMPETENZE AL GEOM. MATTEO 
UTTINI  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LL.PP.

PREMESSO che con determinazione n° 503 del 11/09/2023 è stato conferito incarico per 
il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (art. 92 D. Lgs. 81/08 e ss. 
mm. ii.) dei lavori di " PNRR M2 - C4 – I 2.2 LAVORI DI INSTALLAZIONE DI IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "S. 
PELLICO" CUP B98H23000480006 - al Geom. MATTEO UTTINI con studio in via E. Mattei 
n. 5 – 29013 Carpaneto Piacentino (PC) CF: TTNMTT88S27G535J, P.IVA: 01619260332, 
iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Piacenza al n. 2071, che si è detto 
disponibile ad assumere l’incarico per un corrispettivo di € 500,00 oltre c.i.p.a.g., esente 
IVA 22% (ex. art. 27, comma 1 – DL 98/2012”) come da preventivo acquisito al Prot. 
11829 del 05/09/2023;

PRESO ATTO che lo stesso professionista ha provveduto alla redazione e presentazione 
della documentazione richiesta conformemente alla determinazione n° 503 del 11/09/2023;

VISTA la fattura presentata dal Geom. Matteo Uttini relativa allo svolgimento della 
predetta attività ed evidenziante l’importo di € 525,00, comprensiva del 5% Cassa Italiana 
Previdenza ed Assistenza Geometri Liberi Professionisti;

RITENUTO di provvedere alla liquidazione ed al pagamento di € 525,00 comprensivo di 
contributo previdenziale 5%, a saldo della fattura presentata, di seguito elencata:

N
.

PROT.GEN. FATTURA N. DEL IMPORTO €

1 0002886/24 6 del 21/02/2024 525,00



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

DATO ATTO che tale importo è contenuto nell’impegno assunto con atto di incarico n. 
503 del 11/09/2023 in premessa richiamato - e ritenuto quindi di poter disporre la 
liquidazione ed il pagamento della fattura prodotta;

EVIDENZIATO che:
 è stata acquisita in data 06/03/2024 la certificazione di regolarità contributiva del 

tecnico interessato presso Cassa Geometri, con validità di 120 giorni dalla data del 
rilascio - conservata agli atti del procedimento;

 alla suddetta prestazione è stato assegnato il codice CIG A00BFF26C7 ed il codice 
CUP B98H23000480006;

 il pagamento avviene nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n° 136 e s.m., mediante conto corrente 
dedicato, come da comunicazione resa e sottoscritta dal soggetto incaricato e 
conservata agli atti dell’Ufficio;

VISTI gli artt. 107, 183 e 184 - D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.;

DATO ATTO che:
 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in qualità di 

Responsabile del Servizio che adotta il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6-
bis della Legge n. 241/1990, dell'art. 1, c. 9, lett. e) della Legge 190/2012 e dell’art. 
7 del DPR 62/2013, pertanto è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione ai sensi del Codice di comportamento e del PTPCT dell’Ente;

 ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.vo 267/2000 e s.m., il programma dei 
pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

NELL’ESERCIZIO delle funzioni di cui all'articolo 109 comma 2 del T.U.E.L.;

VISTI gli artt. 107, 183 e 184 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m. ed i seguenti atti:
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 20/12/2023 Approvazione Bilancio di 

previsione triennale 2024/2026;
 deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 20/12/2023 Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2024-2026 – Approvazione;

VISTO il decreto del Sindaco n. 34 in data 29/12/2023 con il quale la sottoscritta Arch. 
Federica Cervini è stata nominata Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Manutenzione, 
Progettazione e Cimiteri” e Referente per l’Energia e Sicurezza;

RICONOSCIUTA la propria competenza riguardo al procedimento in esame ai sensi 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

RITENUTO di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147 bis c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m., la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

PRECISATO che il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è stato 
reso dal Responsabile del Servizio Unico Finanziario - ai sensi del comma 1 dell’art. 147 bis 
del n. 267/2000 - in sede di assunzione dell'impegno della spesa stessa,

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO dell’avvenuto regolare espletamento da parte del Geom. MATTEO 
UTTINI con studio in via E. Mattei n. 5 – 29013 Carpaneto Piacentino (PC) C.F.: 
TTNMTT88S27G535J, P.IVA.: 01619260332 – delle prestazioni relative al servizio di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (art. 92 D. Lgs. 81/08 e ss. mm. ii.) dei 
lavori di " PNRR M2 - C4 - I2.2 LAVORI DI INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
A SERVIZIO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "S. PELLICO" CUP 
B98H23000480006, come da incarico conferito con determinazione di questo Servizio n° 
503 del 11/09/2023;

2. DI LIQUIDARE e PAGARE per tutto quanto esposto in premessa narrativa - che qui si 
intende integralmente riportato - al geom. MATTEO UTTINI - la somma di € 525,00 
comprensivo di quota onorario e contributo integrativo, quale corrispettivo dell’incarico 
svolto, come risultante dalla fattura di seguito elencata, dando atto che la spesa risulta 
correttamente annotata al corrispondente capitolo del bilancio di Previsione Triennio 
Finanziario 2024/2026 – Esercizio 2024 residui:
N
.

PROT.GEN. FATT. N. DEL IMPORTO € CAPITOLO IMPEGNO

1 0002886/24 6 del 21/02/2024 525,00 04022.02.18994 1015/2023

3. DI DARE ATTO che il pagamento è effettuato nel rispetto di quanto disposto dall’art. 3 
della Legge 13.08.2010, n° 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e che lo 
stesso avviene su conto corrente dedicato comunicato dal professionista - CIG 
A00BFF26C7;
4.DI DARE ATTO altresì che lo stesso professionista - ai sensi del Decreto n.87/2018 - 
non è soggetto alle disposizioni introdotte dall’articolo 1, c. 629, lettera b) della Legge 
190/2014, cd. Split payment; 
5.DI DARE ATTO altresì che la presente prestazione professionale è svolta non in modo 
abituale pertanto deve intendersi quale prestazione professionale di lavoratore autonomo 
occasionale ai sensi dell'art. 49 c. 2 D.P.R. 917/86 e ss. mm. ii. e il relativo corrispettivo 
non è soggetta ad I.V.A. ed a ritenuta d’acconto;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

6. DI ACCERTARE:
• l’insussistenza di cause di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 
241/1990 e dell'art. 1, c. 9, lett. e) della Legge 190/2012, dell’art. 7 del DPR 62/2013, sul 
procedimento di cui all’oggetto non sussistono situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi 
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti ed affini entro il 
secondo grado e pertanto è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione ai 
sensi del Codice di comportamento e del PTPCT dell’Ente;
• altresì ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'art. 
147-bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio;

7.DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, al responsabile del Servizio 
Finanziario per gli adempimenti di competenza;
8. DI DARE ATTO che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
la presente determinazione sarà pubblicata:
• all’Albo pretorio online del Comune per 15 giorni consecutivi;
• nella sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione Provvedimenti dei dirigenti ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

9. DI DARE ATTO infine che l’aggiornamento dei dati relativi alla voce “importi liquidati”, 
pubblicati nella sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione Bandi di gara e 
contratti ai sensi dell’art. 37 c. 1 del D.Lgs. 33/2013, viene garantito in forma automatica 
dall’apposito applicativo

Istruttore: Alessandra Furlan

Vice Responsabile Ufficio Tecnico e LLPP DEL 
SERVIZIO

Cervini Federica / ArubaPEC S.p.A.
Firmato digitalmente


